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I den forløbne del af 1983 (indtil 9/11) er der 
betalt afdrag på i alt 5.843 mio kr. og optaget lån 
svarende til 12.064 mio kr. således at bemyndigel- 
sen er blevet nedskrevet med 6221 mio kr. og her- 
efter andrager 6.177 mio kr. 

Underskuddet på betalingsbalancens løbene 
poster, som i 1983 forventes at ville beløbe sig til 
knap 11 mia kr., forventes at falde yderligere i 
1984. Alligevel vil der antagelig være behov for en 
statslig bruttolåntagning på omkring 13. mia kr., 
blandt andet på grund af en betydelig vækst i af- 
dragene på den udenlandske statsgæld. I 1984 er 
de forventede afdrag på den statslige udlandsgæld 
beregnet til 15,3 mia kr. Heri er inkluderet 4,6 mia 
kr., som agtes benyttet til førtidig indfrielse af lån 
optaget på tidspunkter, hvor lånebetingelserne var 
dårligere end nu. 

Lægges de forventede afdrag til restbemyndigel- 
sen under den eksisterende lov fås et samlet rådig- 
hedsbeløb på ca. 21 1/2 mia kr., der kan stilles over 
for det forventede lånebehov på 13 mia kr. Umid- 
delbart synes der altså ikke at være behov for eks- 
tra lånebemyndigelse. 

De anførte overslag er imidlertidig præget af en 
betydelig usikkerhed, specielt med hensyn til ud- 
viklingen i de private nettokapitalbevægelser. Man 
har som en beregningsforudsætning antaget, at 

disse bevægelser nogenlunde vil balancere. De 
seneste års erfaringer viser, at omfanget af den 
private sektors mellemværende med udlandet og 
de meget hurtige skift fra kapitalimport til kapi- 
taleksport kan skabe behov for væsentlig større 
statslig kapitalimport end forudsat, og gør det øn- 
skeligt, at staten råder over en reserve af utrukne 
kreditter af et betydeligt omfang. I øjeblikket an- 
drager denne reserve 15 mia kr., mens der af låne- 
bemyndigelsen kun resterer 6,2 mia kr. (9/11-83), 
og hele reserven er altså ikke til umiddelbar rådig- 
hed. 

En forøgelse af lånebemyndigelsen vil desuden 
skabe en fleksibilitet, som kan være nødvendig for 
at udnytte muligheden for omstrukturering af sta- 
tens udenlandske gæld. Som et led i en sådan om- 
strukturering er der i 1983 optaget lån i udlandet, 
som tænkes anvendt til førtidig indfrielse af andre 
og dyrere lån. 

Ved en sådan operation kan der ikke opnås 
samtidighed, og lånebemyndigelsen er således ned- 
skrevet med lånebeløbet i 1983, mens tilbagebeta- 
lingen og dermed den tilsvarende forøgelse af den 
samlede lånebemyndigelse først kan finde sted i 
1984. 

En forøgelse af den udenlandske lånebemyndi- 
gelse på 10 mia. kr. findes på denne baggrund øn- 
skelig. 


